
　　疾患領域ごとの医療機関数・患者数～大阪府と全国・他都府県との比較～ 資料３

診療実績の人口十万人当たりの各指標値_全国一覧表（都道府県別）

統合失調症を

入院診療してい

る精神病床を

持つ病院数

統合失調症を

外来診療してい

る医療機関数

治療抵抗性統

合失調症治療

薬を精神病床

の入院で使用し

た病院数

治療抵抗性統

合失調症治療

薬を外来で使

用した医療機

関数

統合失調症の

精神病床での

入院患者数

…(A)

統合失調症外

来患者数(継

続)

治療抵抗性統

合失調症治療

薬を使用した入

院患者数(精

神病床) …(C)

治療抵抗性統

合失調症治療

薬を使用した外

来患者数(継

続)

S S S S P P P P

全国 1.250 6.315 0.195 0.181 266.306 1,226.945 1.557 1.489

東京都 0.770 8.719 0.073 0.117 188.966 1,483.155 0.396 0.961

神奈川県 0.741 6.826 0.120 0.109 170.609 1,183.238 1.025 0.447

京都府 0.858 7.101 0.234 0.195 229.795 1,118.818 1.131 1.483

大阪府 0.711 8.130 0.169 0.169 209.847 1,090.370 1.547 1.332

兵庫県 0.769 6.816 0.143 0.143 193.445 886.111 0.644 0.716

出典「国立精神・神経医療研究センター 精神保健研究所 精神医療政策研究部. 精神保健福祉資料

(Department of Mental Health Policy, National Institute of Mental Health, National Center of Neurology and Psychiatry, Japan.

   Annual Data of Mental Health in Japan.). (https://www.ncnp.go.jp/nimh/seisaku/data/) .」

1

　　　　　　○精神保健福祉資料（国立精神・神経医療研究センター　精神保健研究所　精神医療政策研究部）

　　　　　 　 精神保健医療福祉に関する資料全国一覧 (平成29年度NDB ベース)※より抜粋

都道府県名

統合失調症



うつ・躁うつ病を

入院診療してい

る精神病床を

持つ病院数

うつ・躁うつ病を

外来診療してい

る医療機関数

閉鎖循環式全

身麻酔の精神

科電気痙攣療

法を実施する病

院数(うつ・躁う

つ病に限定しな

い)

認知行動療法

を外来で実施し

た医療機関数

(うつ・躁うつ病

に限定しない)

うつ・躁うつ病の

精神病床での

入院患者数

うつ・躁うつ病外

来患者数(継

続)

閉鎖循環式全

身麻酔の精神

科電気痙攣療

法を受けた患者

数(うつ・躁うつ

病に限定しな

い)

S S S S P P P

全国 1.250 6.882 0.240 0.352 158.018 2,338.739 5.013

東京都 0.770 9.657 0.308 0.396 128.471 3,277.845 8.506

神奈川県 0.741 7.196 0.174 0.240 106.397 2,447.621 5.594

京都府 0.858 7.608 0.156 0.390 130.855 2,230.691 1.326

大阪府 0.700 8.988 0.158 0.226 126.304 2,396.357 1.908

兵庫県 0.769 7.514 0.125 0.304 113.924 2,011.554 2.791
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都道府県名

うつ・躁うつ病



認知症を入院

診療している精

神病床を持つ

病院数

認知症を外来

診療している医

療機関数(精

神療法に限定)

認知症を外来

診療している医

療機関数(精

神療法に限定

しない)

認知症サポート

医養成研修修

了者数

かかりつけ医認

知症対応力向

上研修修了者

数

認知症の精神

病床での入院

患者数

認知症外来患

者数(継続)(精

神療法に限定)

認知症外来患

者数(継続)(精

神療法に限定

しない)

S S S S S P P P

全国 1.242 5.446 47.224 1.146 3.602 112.948 356.263 1,791.735

東京都 0.748 6.798 50.039 1.078 4.840 63.069 324.455 1,496.105

神奈川県 0.731 5.801 40.093 0.447 0.741 59.370 311.680 1,410.218

京都府 0.858 6.047 54.893 1.092 6.671 131.323 291.594 1,828.335

大阪府 0.711 7.215 59.076 0.757 4.584 88.783 403.695 1,699.023

兵庫県 0.787 6.154 54.636 1.056 4.025 92.724 415.997 1,753.669
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都道府県名

認知症



20歳未満の精

神疾患を入院

診療している精

神病床を持つ

病院数

20歳未満の精

神疾患を外来

診療している医

療機関数

20歳未満の精

神疾患の精神

病床での入院

患者数

20歳未満の精

神疾患外来患

者数(継続)

S S P P

全国 0.758 5.766 6.007 294.426

東京都 0.469 7.597 6.086 385.757

神奈川県 0.523 5.812 4.460 317.044

京都府 0.546 6.359 3.940 256.286

大阪府 0.463 6.594 3.918 293.142

兵庫県 0.537 6.351 4.222 244.306
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都道府県名

児童・思春期精神疾患



発達障害を入

院診療している

精神病床を持

つ病院数

発達障害を外

来診療している

医療機関数

(精神療法に限

定)

発達障害を外

来診療している

医療機関数

(精神療法に限

定しない)

発達障害の精

神病床での入

院患者数

発達障害外来

患者数(継

続)(精神療法

に限定)

発達障害外来

患者数(継

続)(精神療法

に限定しない)

S S S P P P

全国 1.030 5.266 17.893 12.388 370.021 658.337

東京都 0.653 7.091 21.346 11.322 541.711 791.290

神奈川県 0.622 5.234 16.192 6.259 382.913 584.226

京都府 0.624 5.813 18.727 9.988 365.448 591.537

大阪府 0.689 6.481 22.515 9.202 420.869 676.445

兵庫県 0.716 5.814 19.196 9.535 279.478 586.793
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都道府県名

発達障害



アルコール依存

症を入院診療

している精神病

床を持つ病院

数

アルコール依存

症を外来診療

している医療機

関数

重度アルコール

依存症入院医

療管理加算を

算定された精神

病床を持つ病

院数

アルコール依存

症の精神病床

での入院患者

数

アルコール依存

症外来患者数

(継続)

重度アルコール

依存症入院医

療管理加算を

算定された患者

数

S S S P P P

全国 1.186 4.456 0.170 21.770 69.922 7.081

東京都 0.682 5.874 0.095 15.905 86.578 6.717

神奈川県 0.687 4.536 0.065 14.731 70.906 9.083

京都府 0.819 4.799 0.117 15.411 67.456 5.501

大阪府 0.689 5.284 0.090 20.900 76.701 10.298

兵庫県 0.733 4.920 0.125 18.427 61.238 6.369
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都道府県名

アルコール依存症



薬物依存症を

入院診療してい

る精神病床を

持つ病院数

薬物依存症を

外来診療してい

る医療機関数

依存症集団療

法を外来で算

定された医療機

関数

薬物依存症の

精神病床での

入院患者数

薬物依存症外

来患者数(継

続)

依存症集団療

法を受けた外来

患者数

S S S P P P

全国 0.556 1.947 0.009 1.892 7.135 0.111

東京都 0.367 2.259 0.059 1.716 9.643 0.462

神奈川県 0.316 1.625 0.098 0.894 6.880 -

京都府 0.351 2.731 0.078 2.653 9.910 -

大阪府 0.440 2.699 0.056 2.416 10.004 0.169

兵庫県 0.394 1.968 0.054 1.306 6.655 -
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都道府県名

薬物依存症



ギャンブル等依

存症を入院診

療している精神

病床を持つ病

院数

ギャンブル等依

存症を外来診

療している医療

機関数

ギャンブル等依

存症の精神病

床での入院患

者数

ギャンブル等依

存症外来患者

数(継続)

PTSDを入院診

療している精神

病床を持つ病

院数

PTSDを外来診

療している医療

機関数

PTSDの精神

病床での入院

患者数

PTSD外来患

者数(継続)

S S P P S S P P

全国 0.076 0.422 0.219 1.915 0.393 2.976 0.874 14.796

東京都 0.051 0.477 - 1.885 0.264 3.622 0.748 19.073

神奈川県 0.055 0.283 0.283 4.078 0.196 2.660 0.556 11.678

京都府 - 0.585 - 1.639 0.234 3.745 0.429 14.630

大阪府 0.045 0.406 - 1.411 0.271 3.399 0.655 17.129

兵庫県 - 0.411 - 1.556 0.304 3.220 0.626 14.902
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都道府県名

ギャンブル等依存症 PTSD



摂食障害を入

院診療している

精神病床を持

つ病院数

摂食障害を外

来診療している

医療機関数

(精神療法に限

定)

摂食障害を外

来診療している

医療機関数

(精神療法に限

定しない)

摂食障害入院

医療管理加算

を算定された病

院数

摂食障害の精

神病床での入

院患者数

摂食障害外来

患者数(継

続)(精神療法

に限定)

摂食障害外来

患者数(継

続)(精神療法

に限定しない)

摂食障害入院

医療管理加算

を算定された患

者数

S S S S P P P P

全国 0.915 3.988 16.127 0.043 7.867 27.722 132.231 0.409

東京都 0.587 5.126 16.579 0.066 3.886 39.810 131.536 0.469

神奈川県 0.480 3.675 12.975 0.044 3.184 22.200 82.933 0.480

京都府 0.780 5.189 22.823 0.195 7.218 42.058 245.401 -

大阪府 0.621 5.070 23.294 0.124 7.780 33.298 218.982 0.316

兵庫県 0.626 4.669 20.466 0.161 10.680 31.218 189.348 0.376
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摂食障害

都道府県名



てんかんを入院

診療している精

神病床を持つ

病院数

てんかんを外来

診療している医

療機関数(精

神療法に限定)

てんかんを外来

診療している医

療機関数(精

神療法に限定

しない)

てんかんの精神

病床での入院

患者数

てんかん外来患

者数(継続)(精

神療法に限定)

てんかん外来患

者数(継続)(精

神療法に限定

しない)

S S S P P P

全国 1.248 5.927 42.851 92.016 397.850 1,356.181

東京都 0.770 8.191 46.387 73.702 595.468 1,622.104

神奈川県 0.741 6.259 37.716 55.150 363.058 1,170.644

京都府 0.858 6.789 47.949 80.487 394.982 1,539.589

大阪府 0.711 7.486 49.535 73.246 350.457 1,207.640

兵庫県 0.769 6.369 47.444 66.569 246.417 1,110.022
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都道府県名

てんかん



身体合併症を

診療している精

神病床を持つ

病院数

(精神科救急・

合併症入院料

+精神科身体

合併症管理加

算)

精神疾患の受

け入れ体制を

持つ一般病院

数

(精神疾患診

療体制加算+

精神疾患患者

受入加算)

精神科入院患

者で重篤な身

体合併症の診

療を受けた患者

数

(精神科救急・

合併症入院料

+精神科身体

合併症管理加

算)

体制を持つ一

般病院で受け

入れた精神疾

患の患者数

(精神疾患診

療体制加算+

精神疾患患者

受入加算)

S S P P

全国 0.797 0.761 30.524 11.405

東京都 0.499 0.535 19.058 10.735

神奈川県 0.469 0.403 20.433 9.486

京都府 0.624 0.741 35.191 13.070

大阪府 0.565 1.050 35.917 14.566

兵庫県 0.644 0.912 33.329 15.672
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都道府県名

身体合併症



疾患領域ごとの医療機関数・患者数～大阪府と全国の比較【まとめ】

項　目 内　容 疾　患　名

入院診療している精神病床を
持つ病院数

全国より多い疾患 なし

外来診療している医療機関数 全国より少ない疾患 ギャンブル等依存症

入院患者数 全国より多い疾患 薬物依存症

全国よりも１割以上少ない疾患
統合失調症、児童思春期、ギャンブル等依存症、
てんかん

全国よりも１割以上多い疾患
認知症、発達障がい、アルコール依存症、
薬物依存症、摂食障がい

外来の診療科
精神科よりそれ以外の診療科の患者数
が多い疾患（大阪府）

認知症、発達障がい、摂食障がい、てんかん
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外来患者数


